



## オリンパス株式会社

### 2013年3月期 第2四半期 決算参考資料

#### 目 次

損益計算書	1
セグメント別売上高・営業利益	2
分野別売上高	3
仕向地別売上高	4
連結四半期損益計算書／セグメント別四半期売上高・営業利益	5

本資料のうち、業績見通し等は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づいたものであり、判断や仮定に内在する不確定性および今後の事業運営や内外の状況変化等による変動可能性に照らし、実際の業績等が目標と大きく異なる結果となる可能性があります。

# 損益計算書

(単位:百万円)

損益状況	2012年3月期		2013年3月期			2013年3月期		
	(2011.4-2011.9)	対売上高(%)	(2012.4-2012.9)	対売上高(%)	前年同期比(%)	業績見通し	対売上高(%)	前期比(%)
売上高	414,518		405,764		-2.1%	757,000		-10.8%
売上原価	224,996	54.3%	218,337	53.8%		386,000	51.0%	
売上利益	189,522	45.7%	187,427	46.2%	-1.1%	371,000	49.0%	-3.3%
販管費	171,987	41.5%	169,387	41.8%		333,000	44.0%	
営業利益	17,535	4.2%	18,040	4.4%	2.9%	38,000	5.0%	7.0%
営業外損益	-8,059		-10,646			-22,000		
経常利益	9,476	2.3%	7,394	1.8%	-22.0%	16,000	2.1%	-10.4%
特別損益	-16,119		10,590			7,000		
法人税等	25,600		9,834			14,800		
少数株主損益	86		135			200		
当期純利益	-32,329	—	8,015	2.0%	—	8,000	1.1%	—
為替レート								
円/US\$	79.82		79.41			80.00		
円/Euro	113.79		100.64			100.00		
売上高に対する 為替影響額	-13,172		-9,645			-15,240		
営業利益に対する 為替影響額	-1,912		-4,734			-5,736		
研究開発費	29,834	7.2%	27,392	6.8%	-8.2%	63,000	8.3%	2.7%
設備投資額	16,470		14,629		-11.2%	31,000		-18.3%
減価償却費	16,574		15,727		-5.1%	34,000		0.6%

## セグメント別売上高・営業利益

(単位:百万円)

	上半期			下半期			通期			
	2012年3月期	2013年3月期	前年同期比	2012年3月期	2013年3月期	前年同期比	2012年3月期	2013年3月期	前期比	
	(実績)	(実績)		(実績)	(実績見通し)		(実績)	(実績見通し)		
医療	売上高	163,766	176,192	12,426	185,480	201,808	16,328	349,246	378,000	28,754
	営業費用	135,398	138,838	3,440	145,660	164,162	18,502	281,058	303,000	21,942
	営業利益	28,368	37,354	8,986	39,820	37,646	-2,174	68,188	75,000	6,812
	(%)	17.3%	21.2%	31.7%	21.5%	18.7%	-5.5%	19.5%	19.8%	10.0%
ライフ・産業	売上高	44,855	38,133	-6,722	47,577	52,867	5,290	92,432	91,000	-1,432
	営業費用	41,340	37,047	-4,293	45,653	49,953	4,300	86,993	87,000	7
	営業利益	3,515	1,086	-2,429	1,924	2,914	990	5,439	4,000	-1,439
	(%)	7.8%	2.8%	-69.1%	4.0%	5.5%	51.5%	5.9%	4.4%	-26.5%
映像	売上高	71,099	55,940	-15,159	57,462	73,060	15,598	128,561	129,000	439
	営業費用	71,344	60,377	-10,967	67,977	76,623	8,646	139,321	137,000	-2,321
	営業利益	-245	-4,437	-4,192	-10,515	-3,563	6,952	-10,760	-8,000	2,760
	(%)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
情報通信	売上高	109,203	114,243	5,040	120,196	-	-120,196	229,399	114,243	-115,156
	営業費用	106,450	112,539	6,089	117,672	-	-117,672	224,122	112,539	-111,583
	営業利益	2,753	1,704	-1,049	2,524	-	-2,524	5,277	1,704	-3,573
	(%)	2.5%	1.5%	-38.1%	2.1%	-	-	2.3%	1.5%	-67.7%
その他	売上高	25,595	21,256	-4,339	23,315	23,501	186	48,910	44,757	-4,153
	営業費用	28,996	24,859	-4,137	27,906	24,553	-3,353	56,902	49,412	-7,490
	営業利益	-3,401	-3,603	-202	-4,591	-1,052	3,539	-7,992	-4,655	3,337
	(%)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
全社・消去	売上高	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	営業費用	13,455	14,064	609	11,179	15,985	4,806	24,634	30,049	5,415
	営業利益	-13,455	-14,064	-609	-11,179	-15,985	-4,806	-24,634	-30,049	-5,415
連結	売上高	414,518	405,764	-8,754	434,030	351,236	-82,794	848,548	757,000	-91,548
	営業費用	396,983	387,724	-9,259	416,047	331,276	-84,771	813,030	719,000	-94,030
	営業利益	17,535	18,040	505	17,983	19,960	1,977	35,518	38,000	2,482
	(%)	4.2%	4.4%	2.9%	4.1%	5.7%	11.0%	4.2%	5.0%	7.0%

# 分野別売上高

(単位:百万円)

		2012年3月期	構成比	2013年3月期	構成比	前年同期比	2013年3月期	構成比	前期比
		(2011.4-2011.9)	(%)	(2012.4-2012.9)	(%)	(%)	業績見通し	(%)	(%)
内視鏡	国内	19,546		20,611		5.4%	46,000		5.0%
	海外	<u>69,517</u>		<u>74,451</u>		7.1%	<u>155,700</u>		5.2%
	計	89,063	21.5%	95,062	23.4%	6.7%	201,700	26.6%	5.2%
外科・処置具	国内	16,551		20,242		22.3%	43,000		17.4%
	海外	<u>58,152</u>		<u>60,888</u>		4.7%	<u>133,300</u>		10.3%
	計	74,703	18.0%	81,130	20.0%	8.6%	176,300	23.3%	12.0%
<医療事業計>	国内	36,097		40,853		13.2%	89,000		10.7%
	海外	<u>127,669</u>		<u>135,339</u>		6.0%	<u>289,000</u>		7.5%
	計	163,766	39.5%	176,192	43.4%	7.6%	378,000	49.9%	8.2%
ライフサイエンス	国内	4,362		3,742		-14.2%	11,000		4.2%
	海外	<u>15,133</u>		<u>12,758</u>		-15.7%	<u>30,500</u>		-5.0%
	計	19,495	4.7%	16,500	4.1%	-15.4%	41,500	5.5%	-2.7%
産業機器	国内	4,179		3,731		-10.7%	8,500		1.3%
	海外	<u>21,181</u>		<u>17,902</u>		-15.5%	<u>41,000</u>		-0.9%
	計	25,360	6.1%	21,633	5.3%	-14.7%	49,500	6.5%	-0.6%
<ライフ・産業事業計>	国内	8,541		7,473		-12.5%	19,500		2.9%
	海外	<u>36,314</u>		<u>30,660</u>		-15.6%	<u>71,500</u>		-2.7%
	計	44,855	10.8%	38,133	9.4%	-15.0%	91,000	12.0%	-1.5%
デジタルカメラ	国内	13,685		13,065		-4.5%	29,500		7.9%
	海外	<u>50,764</u>		<u>36,678</u>		-27.7%	<u>86,900</u>		-1.1%
	計	64,449	15.6%	49,743	12.3%	-22.8%	116,400	15.4%	1.0%
その他	国内	1,896		2,025		6.8%	4,300		7.0%
	海外	<u>4,754</u>		<u>4,172</u>		-12.2%	<u>8,300</u>		-10.8%
	計	6,650	1.6%	6,197	1.5%	-6.8%	12,600	1.7%	-5.4%
<映像事業計>	国内	15,581		15,090		-3.2%	33,800		7.8%
	海外	<u>55,518</u>		<u>40,850</u>		-26.4%	<u>95,200</u>		-2.1%
	計	71,099	17.2%	55,940	13.8%	-21.3%	129,000	17.1%	0.3%
情報通信事業	国内	109,203		114,243		4.6%	114,243		-50.2%
	海外	—		—		—	—		—
	計	109,203	26.3%	114,243	28.2%	4.6%	114,243	15.1%	-50.2%
その他事業	国内	19,656		17,794		-9.5%	36,757		-3.6%
	海外	<u>5,939</u>		<u>3,462</u>		-41.7%	<u>8,000</u>		-25.9%
	計	25,595	6.2%	21,256	5.2%	-17.0%	44,757	5.9%	-8.5%
<合計>	国内	189,078		195,453		3.4%	293,300		-26.4%
	海外	<u>225,440</u>		<u>210,311</u>		-6.7%	<u>463,700</u>		3.0%
	計	414,518	100.0%	405,764	100.0%	-2.1%	757,000	100.0%	-10.8%

## 仕 向 地 別 売 上 高

(単位:百万円)

		2012年3月期 (2011.4-2011.9)	構成比 (%)	2013年3月期 (2012.4-2012.9)	構成比 (%)	前年同期比 (%)
医療	日本	36,097	22.0%	40,853	23.2%	13.2%
	北米	59,482	36.3%	59,291	33.7%	-0.3%
	欧州	44,422	27.2%	45,695	25.9%	2.9%
	アジア・オセアニア	18,548	11.3%	25,917	14.7%	39.7%
	他	5,217	3.2%	4,436	2.5%	-15.0%
	計	163,766		176,192		7.6%
ライフ・産業	日本	8,541	19.0%	7,473	19.6%	-12.5%
	北米	10,772	24.0%	9,637	25.3%	-10.5%
	欧州	9,662	21.6%	8,415	22.1%	-12.9%
	アジア・オセアニア	12,847	28.6%	9,640	25.2%	-25.0%
	他	3,033	6.8%	2,968	7.8%	-2.1%
	計	44,855		38,133		-15.0%
映像	日本	15,581	21.9%	15,090	27.0%	-3.2%
	北米	10,226	14.4%	9,045	16.2%	-11.5%
	欧州	22,511	31.7%	16,029	28.6%	-28.8%
	アジア・オセアニア	20,143	28.3%	14,010	25.0%	-30.4%
	他	2,638	3.7%	1,766	3.2%	-33.1%
	計	71,099		55,940		-21.3%
情報通信	日本	109,203	100.0%	114,243	100.0%	4.6%
	北米	—	—	—	—	—
	欧州	—	—	—	—	—
	アジア・オセアニア	—	—	—	—	—
	他	—	—	—	—	—
	計	109,203		114,243		4.6%
その他	日本	19,656	76.8%	17,794	83.7%	-9.5%
	北米	1,037	4.1%	846	4.0%	-18.4%
	欧州	1,341	5.2%	1,488	7.0%	11.0%
	アジア・オセアニア	3,424	13.4%	959	4.5%	-72.0%
	他	137	0.5%	169	0.8%	23.4%
	計	25,595		21,256		-17.0%
合計	日本	189,078	45.6%	195,453	48.2%	3.4%
	北米	81,517	19.7%	78,819	19.4%	-3.3%
	欧州	77,936	18.8%	71,627	17.7%	-8.1%
	アジア・オセアニア	54,962	13.3%	50,526	12.4%	-8.1%
	他	11,025	2.6%	9,339	2.3%	-15.3%
	計	414,518		405,764		-2.1%

## 連結 四半期損益計算書

(単位:百万円)

損益状況	2013年3月期		前年同期比 増減率(%)	
	第1四半期	第2四半期	第1四半期	第2四半期
売上高	189,542	216,222	-4.5%	0.1%
売上原価	<u>102,897</u>	<u>115,440</u>	-5.4%	-0.7%
売上利益	86,645	100,782	-3.5%	1.1%
販管費	<u>84,527</u>	<u>84,860</u>	-0.1%	-2.9%
営業利益	2,118	15,922	-59.6%	29.5%
営業外損益	<u>-2,359</u>	<u>-8,287</u>	—	—
経常利益	-241	7,635	—	-11.5%
特別損益	-1,818	12,408	—	—
法人税等	<u>2,311</u>	<u>7,523</u>	18.2%	-68.2%
少数株主損益	<u>86</u>	<u>49</u>	68.6%	40.0%
当期純利益	-4,456	12,471	—	—
設備投資額	7,199	7,430	-9.8%	-12.5%
減価償却費	7,762	7,965	-6.4%	-3.8%

## セグメント別四半期売上高・営業利益

(単位:百万円)

		2013年3月期		前年同期比 増減率(%)	
		第1四半期	第2四半期	第1四半期	第2四半期
医療	売上高	78,402	97,790	1.0%	13.5%
	営業費用	<u>66,024</u>	<u>72,814</u>	<u>-1.1%</u>	<u>6.0%</u>
	営業利益	12,378	24,976	13.4%	43.1%
	(%)	15.8%	25.5%		
ライフ・ 産業	売上高	17,697	20,436	-14.0%	-15.9%
	営業費用	<u>18,100</u>	<u>18,947</u>	<u>-9.7%</u>	<u>-11.0%</u>
	営業利益	-403	1,489	—	-50.3%
	(%)	-	7.3%		
映像	売上高	28,849	27,091	-15.8%	-26.5%
	営業費用	<u>30,382</u>	<u>29,995</u>	<u>-10.3%</u>	<u>-19.9%</u>
	営業利益	-1,533	-2,904	—	—
	(%)	-	-		
情報通信	売上高	53,865	60,378	2.4%	6.7%
	営業費用	<u>53,317</u>	<u>59,222</u>	<u>3.3%</u>	<u>8.0%</u>
	営業利益	548	1,156	-45.9%	-33.6%
	(%)	1.0%	1.9%		
その他	売上高	10,729	10,527	-20.4%	-13.1%
	営業費用	<u>11,781</u>	<u>13,078</u>	<u>-19.4%</u>	<u>-9.0%</u>
	営業利益	-1,052	-2,551	—	—
	(%)	-	-		
全社・消去	売上高	—	—	—	—
	営業費用	<u>7,820</u>	<u>6,244</u>	<u>21.5%</u>	<u>-11.1%</u>
	営業利益	-7,820	-6,244	—	—
連結	売上高	189,542	216,222	-4.5%	0.1%
	営業費用	<u>187,424</u>	<u>200,300</u>	<u>-3.1%</u>	<u>-1.6%</u>
	営業利益	2,118	15,922	-59.6%	29.5%
	(%)	1.1%	7.4%		